Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00696/2015 do Vereador Toninho Vespoli (PSOL)
"Proíbe a utilização de cães para fins de segurança, vigilância e guarda, no âmbito da

Administração Pública do Município de São Paulo e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Fica vedada a utilização de cães, para fins de guarda, no âmbito da
Administração Pública do Município de São Paulo, em imóveis próprios, assim como locados
pelo poder público municipal para atividades típicas da administração.

Art. 2º Esta lei será regulamentada no prazo de 60 (sessenta dias) a contar de sua
publicação.

Art. 2-A A regulação deverá respeitar a legislação Federal concernente ao tema, em
especial o art. 32 da lei 9.605/1998.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentarias próprias suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Comissões, 02 de Dezembro de 2015. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 09/12/2015, p. 107

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/